
COMUNE DI MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

    

 

SCUOLA CIVICA DI MUSICA “ALESSANDRA SABA”  
Istituzione del Comune di Marrubiu 

Piazza Manzoni 1 – 0783-859391 – Marrubiu (OR) 

www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
DET. N.  1 del 30.01.2020 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale di Marrubiu n.15 del 29.03.2002 veniva istituita 
la Scuola Civica di Musica, Istituzione Comunale, ai sensi degli artt. 113 e 114 del Dlgs. 
267/2000, e veniva approvato il relativo Regolamento; 
 

- L’indirizzo della Scuola Civica è di competenza del proprio Consiglio di Amministrazione e 
con deliberazione del medesimo C.D.A del 18.03.2019 veniva approvato il piano finanziario 
per l’anno 2019/2020; 
 

- Il Direttore della S.C.M. è stato nominato - a seguito di selezione pubblica - con verbale del 
CDA del 26.06.2019 per il quinquennio 2019/2024. 

 
PREMESSO che: 

- l’attività formativa, amministrativa e gestionale della Scuola Civica di Musica è gestita 
direttamente dal Direttore; 

- l’organizzazione dell’attività amministrativa e contabile dell’istituzione è articolata in 
conformità alla normativa sull’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 

- i rapporti di lavoro con il personale docente sono stati disciplinati, fino all’A.S. 2018/2019, 
con contratti di collaborazioni coordinate e continuative Co.Co.Co. 

 

DATO ATTO che dal 1° luglio 2019, l’art. 7, comma 5-bis, del d.lgs. 165/2001, vieta nella Pubblica 

Amministrazione la stipula di contratti Co.Co.Co. 

RILEVATO che al fine di garantire la regolare attività didattica della Scuola per l’A.S. 2019/2020 è 

necessario individuare un operatore esterno per l’affidamento della gestione dell’attività formativa, 

amministrativa e contabile della stessa. 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare una procedura di gara. 

 

  
SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ FORMATIVA, AMMINISTRATIVA E 
CONTABILE DELL’ISTITUZIONE SCUOLA CIVICA DI MUSICA 
ALESSANDRA SABA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 
APPROVAZIONE ATTI E INDIZIONE GARA. CIG 8189096FC9                       

http://www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it/


VISTO il Piano didattico-finanziario relativo all’anno 2019/2020 approvato con deliberazione del 

medesimo C.D.A del 18.03.2019.  

CONSIDERATO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 50/30 del 10/12/2019, in 

applicazione della L.R. 15 .10.1997 e s.m.i. ha approvato il programma degli interventi relativi alla 

concessione dei contributi per il funzionamento delle scuole civiche di musica per l’anno scolastico 

2019/2020, dalla quale risulta che in favore della Scuola Civica Alessandra Saba - Istituzione del 

Comune di Marrubiu  è stato assegnato un contributo pari a € 81.770,00  destinato a sostenere le 

spese per la programmazione delle attività secondo le modalità stabilite dall’art. 3 della legge 

regionale citata. Il beneficio rappresenta l’80% dell’importo complessivo minimo di € 102.212,50 

delle spese di funzionamento della scuola per l’anno scolastico di riferimento”. 

DATO ATTO che: 
- l’oggetto dell’appalto, rientra, nella fattispecie di cui all’allegato IX di cui agli articoli 140, 

142, 143 e 144 del D. Lgs 50/2016; 
 

- l’importo complessivo a base di gara è pari a € 139.842,62 + IVA per €  5.157,38 è inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi sociali e altri servizi specifici, 
determinata in € 750.000,00 dall’art. 35, comma 1 lett. d) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

- a norma dell’art. 36, comma 1 lett. b) dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi e forniture d’importo pari o superiore ai 40mila euro e 
inferiore alla soglia comunitaria mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 

- in base all’art. 37, comma 2, del summenzionato D. Lgs. n. 50 per gli acquisti di forniture e 
servizi d’importo superiore a quarantamila euro e inferiore alla soglia comunitaria le stazioni 
appaltanti procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione 
messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate; 
 

RITENUTO opportuno, perciò, procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici con invito agli operatori 
appartenenti alla categoria di pertinenza. 
 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 

50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.  

PRECISATO, pertanto, che:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare ai sensi della L.R. n. 28/97  
“Contributi Regionali ai comuni per l’istituzione e il funzionamento delle Scuole civiche di 
musica”,  l’attività gestionale della Scuola attraverso l’insegnamento della musica vocale e 
strumentale, contribuendo alla crescita culturale e sociale del territorio; 
 

- il contratto ha per oggetto la fornitura del Servizio per l’attività formativa, amministrativa e 
contabile dell’Istituzione Scuola Civica di Musica - A.S. 2019/2020 -;  
 

- il contratto verrà stipulato in forma pubblico - amministrativa in osservanza della normativa 
vigente;     

- la durata del contratto è di 8 mesi (otto) decorrenti dalla data della stipula del contratto; 
 

- l’importo dell’appalto è di € 139.842,62 IVA esclusa;   

- la selezione dei concorrenti avverrà tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 
50/2016, ss.mm.ii.  mediante ricorso, ai sensi degli artt. 58 e 37 comma 6 del D.Lgs 
50/2016, alla centrale di committenza SARDEGNA CAT. L’aggiudicazione verrà disposta 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/ prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) del D.L.gs n. 50/2016; 
 

- clausole ritenute essenziali - sono tutte quelle individuate nel capitolato speciale d’appalto 
riferito alla gara in oggetto.   

 
VISTI i documenti di gara sotto indicati e ritenuto di approvarli: 

- Lettera di invito;  



- Disciplinare di gara; 

- Capitolato d’appalto; 

- Modello dichiarazione sostitutiva unica; 

- Modello offerta economica; 

- DGUE in formato editabile; 

- Patto d’integrità; 

- Schema di contratto d’appalto. 

VERIFICATO che il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’ANAC è 

8189096FC9. 

DATO ATTO che alla spesa complessiva (presunta) di € 145.000,00 (€ 139.842,62 + IVA al 22% € 

5.157,38), si farà fronte con i contributi regionali assegnati ai sensi della L.R. n. 28/97, le quote di 

contribuzione egli allievi e la quota a carico del Bilancio dei Comuni aderenti alla Scuola. 

INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016, il M° Andrea Piras. 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 126/ 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e le modifiche introdotte allo 
tesso D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
 

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

Visti: 

- il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui 
al D.Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione del CDA in data 03.04.2019 e 
successivamente approvato dal Comune di Marrubiu con atto di C.C. n. 13 del 29.04.2019; 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto dover procedere all’indizione della procedura di gara per l’affidamento del Servizio di cui 
trattasi. 

 DETERMINA  

Di indire, per le motivazioni espresse in narrativa,  la procedura negoziata per l’affidamento del 
Servizio per l’attività formativa, amministrativa e contabile, senza previa pubblicazione del Bando, 
per l’importo complessivo di a € 139.842,00 + IVA al 22% per € 5.157,38, a mezzo della 
piattaforma telematica della Regione Autonoma della Sardegna Sardegna CAT, invitando a 
partecipare gli operatori  economici iscritti e abilitati, all’atto della pubblicazione della gara sulla 
piattaforma, nella categorie merceologiche AL56, Servizi Ricreativi, Culturali e Sportivi. 

Di approvare gli atti di gara allegati alla presente Determinazione e composta dai seguenti 

elaborati:  

- Lettera di invito;  

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato d’appalto; 



- Modello dichiarazione sostitutiva unica; 

- Modello offerta economica; 

- DGUE in formato editabile; 

- Patto d’integrità; 

- Schema di contratto d’appalto; 

Di stabilire che in conformità all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 

50/2016:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare ai sensi della L.R. n. 28/97  
“Contributi Regionali ai comuni per l’istituzione e il funzionamento delle Scuole civiche di 
musica l’attività gestionale della Scuola attraverso l’insegnamento della musica vocale e 
strumentale, contribuendo alla crescita culturale e sociale del territorio; 

- il contratto ha per oggetto la fornitura del Servizio per l’attività formativa, amministrativa e 
contabile dell’Istituzione Scuola Civica di Musica;  

- il contratto verrà stipulato in forma pubblico - amministrativa in osservanza della normativa 
vigente;    

- la durata del contratto è di 8 mesi (otto) decorrenti dalla data della stipula del contratto; 

- l’importo dell’appalto è di € 139.842,00 IVA esclusa;  

- la selezione dei concorrenti avverrà tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 
50/2016, ss.mm.ii.  mediante ricorso, ai sensi degli artt. 58 e 37 comma 6 del D.Lgs 
50/2016, alla centrale di committenza SARDEGNA CAT. L’aggiudicazione verrà disposta 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/ prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) del D.L.gs n. 50/2016; 

- clausole ritenute essenziali - sono tutte quelle individuate nel capitolato speciale d’appalto 
riferito alla gara in oggetto.  

Di prenotare l’impegno di spesa complessiva presunta per la durata contrattuale di € 145.000,00 

(€ 139.842,00 + I.V.A. al 22% per € 5.157,38), a cui si farà fronte le quote di contribuzione degli 

allievi, la quota a carico del Bilancio dei Comuni aderenti alla Scuola  che verranno resi disponibili 

nel bilancio di previsione pluriennale sul capitolo 670101. 

Di procedere alla pubblicazione degli atti riferiti alla procedura in oggetto: 

- all’Albo Pretorio on line del Comune di Marrubiu; 
- sito istituzionale del Comune all’indirizzo www.comunemarrubiu.it (sezione 

trasparenza/Avvisi e bandi di gara); 
- sito della Scuola Civica di Musica “Alessandra Saba” 

www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it; 
- sul sito della Regione Sardegna. 

 

Di dare atto, altresì, che: 

- la spesa sarà rideterminata a seguito di chiusura delle operazioni di gara a mezzo CAT 
Sardegna, con l’aggiudicazione definitiva del Servizio;  

- che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di gara (CIG) 
8189096FC9. 

A norma dell'art. 43, comma 7, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi il presente 

atto è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario - ai fini del controllo di regolarità 

contabile - all’Ufficio Finanziario e alla Giunta Comunale e contestualmente è affisso all’Albo 

Pretorio comunale per dieci giorni consecutivi. 

 

 
       
 
 

 
Marrubiu, 30.01.2020 

 
IL DIRETTORE 

F.to Prof. Andrea Piras 
 

http://www.comunemarrubiu.it/
http://www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it/

